

00903

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

December, 2011

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any Five questions. All questions carry equal marks.*

1. Explain briefly the major components of external environment and their impact on business. **20**

2. (a) Explain, with justification, the relaxation of government controls over foreign direct investment, and analyse the trend in FDI flows in India. **10,10**
(b) Enumerate the distinguishing features of producer companies.

3. Discuss the significance of money market in a modern economy and explain the principal constituents of money market and their functioning in India. **6,14**

4. Distinguish between restrictive trade practice and monopolistic trade practice, and state the circumstances under which certain restrictive trade practices are justified in public interests. **8,12**

5. (a) Enumerate the trade policy reforms initiated by the Government in 1991-92. **10,10**
(b) Critically evaluate the growth of small scale industries after 1991.
6. "With increasing liberalisation, planning in India has undergone significant changes." In the light of this statement analyse the main features of economic planning in India. **20**
7. Explain the concept of social responsibility of business, and discuss the nature of its obligations towards : **8,12**
(a) employees
(b) shareholders, and
(c) public at large
8. (a) Explain the functions and coverage of WTO as distinguished from GATT. **10,10**
(b) Discuss the salient features of foreign collaboration policy.
9. Write explanatory notes on *any two* of the following : **10,10**
(a) Need for Investors Protection
(b) Objectives and applicability of SICA
(c) Trends in National Income and its growth
(d) Regulation of foreign trade in India

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कोई से पाँच प्रश्न कीजिए। सब प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. बाह्य परिवेश के प्रमुख घटकों तथा व्यवसाय पर उन के प्रभावों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 20
2. (a) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश पर सरकार के नियंत्रण में की गयी ढ़िलाई की, तर्क सहित, व्याख्या कीजिए तथा भारत में एफ.डी.आई. प्रवाह के चलन का विश्लेषण कीजिए। 10,10
(b) उत्पादक कंपनियों की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं का उल्लेख किजिये।
3. आधुनिक अर्थव्यवस्था में मुद्रा बाजार के महत्त्व का विवेचन कीजिए तथा मुद्रा बाजार के प्रमुख घटकों एवं उनकी कार्य प्रणाली की व्याख्या कीजिए। 6,14
4. प्रतिबंधी व्यापार व्यवहारों तथा एकाधिकारिक व्यापार व्यवहारों में अंतर बताइए, तथा उन परिस्थितियों का उल्लेख किजिए जिन के अंतर्गत कुछ प्रतिबंधी व्यापार व्यवहारों की अनुमति सार्वजनिक हित में उचित ठहरायी जा सकती है। 8,12

5. (a) 1991-92 में सरकार द्वारा शुरु किए गए व्यापार नीति सुधारों का उल्लेख कीजिए। 10,10
- (b) 1991 के बाद लघु उद्योगों में हुए विकास की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
6. “बढ़ते हुए उदारिकरण के साथ भारत में योजना में महत्वपूर्ण परिवर्तन हुए हैं।” इस कथन के प्रकाश में भारत में आर्थिक योजना का मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए। 20
7. व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व की अवधारणा की व्याख्या कीजिए, तथा : 8,12
- (a) कर्मचारियों
- (b) शेयरधारियों, एवं
- (c) सामान्य जनता के प्रति इस के उत्तरदायित्वों की प्रकृति का विवेचन कीजिए।
8. (a) गैट (GATT) से भिन्न विश्व व्यापार संगठन (WTO) के कार्यो तथा अधिकार क्षेत्र की व्याख्या कीजिए। 10,10
- (b) विदेशी सहयोग नीति की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
9. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर विश्लेषणात्मक टिप्पणियां लिखिए : 10,10
- (a) निवेशक संरक्षण की आवश्यकता
- (b) रुग्ण औद्योगिक कंपनी अधिनियम (SICA) के उद्देश्य एवं लागूता
- (c) राष्ट्रीय आय में चलन तथा इसका विकास
- (d) भारत में विदेशी व्यापार का विनियमन